
 

 

 

 

BENICIO PNEUS LTDA 

Telefone: (047) 3842-1243 

e-mail: licitacao@beniciopn.com.br 

CNPJ: 39.535.062/0001-33 - Inscr. Est. 261.110.853 

Rua Zezé Moreira, nº 505, galpão 02, Bairro Floresta 

Joinville-SC – CEP 89.212-305 

BENICIO PNEUS 

À Prefeitura Municipal de Nova Esperança do Sudoeste – PR  

Pregão Eletrônico nº 045/204 

Processo Administrativo nº 102/2024 
 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA CERTIFICAÇÃO INMETRO 

 

A empresa BENÍCIO PNEUS LTDA, estabelecida na Rua Zezé Moreira, nº 505, galpão 02, 

Bairro Floresta Joinville-SC – CEP 89.212-305, inscrita no CNPJ sob nº 39.535.062/0001-33, 

neste ato representado por sua representante legal, a Sra. Luana Aparecida Pilato Ribeiro, 

portadora do RG: 48.394.448-8 SSP/SP, inscrita no CPF: 411.729.408-35, no uso de 

suas atribuições legais, vem, DECLARAR, para fins de participação no processo licitatório 

em pauta, sob as penas da Lei, que conforme disposto em documento oficial expedido pela 

autarquia federal - Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industria o 

INMETRO (Portaria n.º 379, de 14 de setembro de 2021), os Pneus Agrícolas, de 

Empilhadeiras, Equipamentos que são utilizados fora de Estradas e Câmaras/Protetores 

estão excluídos da avaliação de desempenho,  portanto dispensados da apresentação do 

Certificado de Qualidade. Conforme texto abaixo transcrito: 

“Portaria n.º 379, de 14 de setembro de 2021, Anexo VI 

1. Encontram-se excluídos do cumprimento das disposições previstas neste Regulamento, 

pneus novos: 

a) exclusivos para bicicletas ou veículos com índice de velocidade inferior a 80km/h; 

b) para uso fora das vias públicas, ou fabricados exclusivamente para: 

b.1) máquinas, implementos e equipamentos agrícolas; 

b.2) veículos de competições; 

b.3) veículos militares; 

b.4) veículos industriais e empilhadeiras; 

b.5) pneus de veículos de coleção; 

b.6) veículos não motorizados. 

2. Os requisitos de desempenho não são aplicáveis para pneus que atendem as características 

de construção ou aplicações indicadas: 

a) pneus de construção diagonal; 

b) pneus destinados ao uso exclusivamente temporário que apresentem marcação de forma 

indelével "Uso Temporário ou "Temporary Use Only"; 

c) pneus de motocicletas, motonetas e ciclomotores; 

d) pneus de veículos de coleção; 

e) pneus com índices de velocidade menor que 80 km/h; 



 

 

 

 

BENICIO PNEUS LTDA 

Telefone: (047) 3842-1243 

e-mail: licitacao@beniciopn.com.br 

CNPJ: 39.535.062/0001-33 - Inscr. Est. 261.110.853 

Rua Zezé Moreira, nº 505, galpão 02, Bairro Floresta 

Joinville-SC – CEP 89.212-305 

BENICIO PNEUS 

f) pneus destinados exclusivamente ao uso em neve; 

g) pneus tipo "Professional Off Road" (POR), que são aqueles projetados para uso em serviços 

fora das estradas e em condições severas, e que apresentam simultaneamente as seguintes 

características: 

g.1) pneus novos destinados a automóveis de passageiros, inclusive os de uso misto e 

rebocados com profundidade de sulco > 11 mm, símbolo de velocidade < Q, void to fill ratio > 

35%; 

g.2) pneus novos destinados a veículos comerciais leves e rebocados com profundidade de 

sulco > 11 mm, símbolo de velocidade < Q, void to fill ratio > 35%; 

g.3) pneus novos destinados a veículos comerciais e rebocados com profundidade de sulco > 

16 mm, símbolo de velocidade < K, void to fill ratio > 35%; 

h) pneus novos destinados a veículos comerciais e rebocados do tipo radial, projetados para 

uso misto, apenas no eixo de tração, onde a aplicação requer mais aderência na superfície de 

rolamento e que apresentem, simultaneamente, as seguintes características: 

h.1) profundidade de sulco > 18mm; 

h.2) símbolo velocidade < K; 

h.3) void to fill ratio > 30%.”    

Por ser verdade assina a presente. 

 

Joinville/SC, 25 de setembro de 2024. 

 

_______________________________ 

BENÍCIO PNEUS LTDA 

CNPJ: 39.535.062/0001-33 

Luana Aparecida Pilato Ribeiro  

Empresária/Administradora  

RG: 48.393.448-8 SSP/SP 

CPF: 411.729.408-35           

 


		2024-09-23T13:26:51-0300
	BENICIO PNEUS LTDA:39535062000133
	Eu sou o autor deste documento




